APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

PSICOLOGIA DO TRANSITO
GRADE CURRICULAR

O Curso de pos-graduacdo em Psicologia do Transito visa colaborar para a diminuicdo de tantas vidas que
séo ceifadas diariamente tanto nas nossas rodovias como também nos centros urbanos de todo Brasil e
também refletir e propor acdes acerca dos novos modelos de organizagdo social, visando propostas que
busquem a qualidade de vida no transito, acompanhar as transformacfes da sociedade e também preparar
para atuacao nos érgaos de transito, aprofundando os conhecimentos sobre a Educacdo e Psicologia do
Transito. A psicologia do transito surge a fim de facilitar a convivéncia social entre as pessoas, promovendo
um maior entendimento das normas, dos valores, dos principios, dos habitos, entre outros fatores que sao
determinantes para que haja uma boa convivéncia social.

Cadigo
4584
74
75
4610
76
4582
4583
4619
77
4608
4609

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Educacédo para o Transito
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Avaliacao Psicoldgica para o Transito
Metodologia do Ensino Superior
Psicologia Aplicada a Seguranca do Transito
Direito Aplicado ao Transito
Etica no Transito
Metodologia do Trabalho Cientifico
Engenharia e Seguranca no Tréansito
Topicos Especiais em Psicologia do Transito

Trabalho de Conclusédo de Curso

01/08/2025 18:43:42

Carga
Horaria
45
30
30
60
30
60
45
45
60
30

45

30



