

PSICOLOGIA DO TRÂNSITO

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O Curso de pós-graduação em Psicologia do Trânsito visa colaborar para a diminuição de tantas vidas que são ceifadas diariamente tanto nas nossas rodovias como também nos centros urbanos de todo Brasil e também refletir e propor ações acerca dos novos modelos de organização social, visando propostas que busquem a qualidade de vida no trânsito, acompanhar as transformações da sociedade e também preparar para atuação nos órgãos de trânsito, aprofundando os conhecimentos sobre a Educação e Psicologia do Trânsito. A psicologia do trânsito surge a fim de facilitar a convivência social entre as pessoas, promovendo um maior entendimento das normas, dos valores, dos princípios, dos hábitos, entre outros fatores que são determinantes para que haja uma boa convivência social.

Código	Disciplina	Carga Horária
4584	Educação para o Trânsito	45
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
4610	Avaliação Psicológica para o Trânsito	60
76	Metodologia do Ensino Superior	30
4582	Psicologia Aplicada à Segurança do Trânsito	60
4583	Direito Aplicado ao Trânsito	45
4619	Ética no Trânsito	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
4608	Engenharia e Segurança no Trânsito	30
4609	Tópicos Especiais em Psicologia do Trânsito	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30